

Т.Онолбаев атындагы орто мектебинин 2022-2023 окуу жылында өтүлгөн декада боюнча маалымат

Декаданын максаты: “Окуучуларга биологиянын адамдардын жашоосундагы мааниси чон экендигин ,жаратылышты коргоо ,көздүн карегиндей сактоо керектигин жеткирүү”

Биология декадасы 5-12 декабрга чейин өткөрүлдү.5.12.22. биология декадасынын ачылышы өткөрүлдү.Ачылышында ар бир класс биология боюнча цитаталарды,табышмактарды,макалдарды айтып талкуулар жургузулду.План менен тааныштырылып ар бир класстын аткарылуучу иштери бөлүнүп берилди. 6.12.22. 9-класстарга “Организмдердин көп түрдүүлүгү ,жашоонун клеткалык жана клеткасыз формалары” деген темада ачык сабак өтүлдү.Ачык сабакта окуучуларга тапшырмалар берилип ,ошол тапшырмалардын негизинде талкуулар менен өтүлдү.Жалпы окуучулар 3 командага бөлүндү.1 команда “Бир клеткалуулар”,2 команда “Көп клеткалуулар”,3 команда “Вирустар”.1 тапшырма слайд даярдап келуу.Ар бир команда оздөрүнүн денгээлине жараша слайддарды дайындап келишип жактап беришти.2-тапшырма буклеттерди дайындап келишип жактап беришти.3-тапшырма дубал газеталарды чыгарып келип жактап беришти.Берилген тапшырмаларды окуучулар жакшы денгээлде дайындап келишкен.Аягында жыйынтыгы чыгарылып жөнүчү деп “Вирустар “ командасы 1-орун,”Бир клеткалуулар” жана “Көп клеткалуулар” 2-орунга ээ болушту.Бул ачык сабакта окуучулар тир үү организмдердин жаратылыштагы,адамдын жашоосундагы маанисин биле алышты.Жаратылышты сактоо эн чон милдеттери экендигин билишти.

7.12.22. дубал газеталарды чыгаруу 6-класс “Биология деген эмне” деген темада ,7-класс “Жаныбарлардын жаратылыштагы мааниси” ,8-класс “Адамдын жаратылыштагы ролу” ,9-класстар “Клетка”,10-класстар “Фотосинтез”,11-класс “Эволюция” деген темаларда дубал газеталарды чыгарышкан. 10-класстын окуучусу Токтобеков Мырзанын “Фотосинтез” темасындагы чыгарган дубал газетасы эн жакшы деп табылды.

8.12.22. 6-11 класстар арасында “Жаратылыштын бир бүтүндүгү” деген эссе конкурсу өткөрүлүп конкурста 9-класстын окуучусу Эмилов Максаттын эссеси эн жакшы деп табылды.

9.12.22. Кроссворддор конкурсу өткөрүлдү.Кроссворддордун жыйынтыгы боюнча тийиштүү денгээлде кроссворд чыгарышкан эмес.12.12.22. Декаданын жыйынтыгы чыгарылды.Жыйынтыгында активдуу катышкандыгы учун 9-класс жана 10-класстын окуучулары сыйланышты.

Предмет мугалим: Абасканова Е.Т.

